ŷ. Dieu a donné des
ordres à ses anges. R. Pour
qu'ils te gardent dans toutes
tes voies.

A Magnif. Ant. Personne
ne t'a condamnée, femme?
Personne, Seigneur. Moi
non plus je ne te condam-
nerai pas : désormais ne
pèche plus.

AUX Vêpres du Dimanche :

Ad Magnif. Ant. Súbiit
ergo * in montem Jesus,
et ibi sedébat cum discí-
pulis suis.

A Magnif. Ant. Jésus
monta donc sur la montagne
et là il s'assit avec ses dis-
ciples.

Oraison

CONCEDE, quæsumus,
omnípotens Deus : ut,

ACCORDEZ à notre de-
mande, Dieu tout-puis-

IV^e DIMANCHE DE CARÊME

qui ex merito nostræ actionis affligimur, tuæ gratiæ consolatione respirémus. Per Dóminum.

sant, si notre conduite a mérité que nous soyons affligés, que le réconfort de votre grâce nous permette de respirer. Par.

IV^e DIMANCHE DE CARÊME

I^{re} CLASSE SEMIDOUBLE

A MATINES

AU I^{er} NOCTURNE

De libro Exodi

Du livre de l'Exode

Chapitre 3, 1-15

MOYSES autem pascébat oves Jethro sóceri sui sacerdotis Mádian : cumque minásset gregem ad interióra desérti, venit ad montem Dei Horeb. Apparúitque ei Dóminus in flamma ignis de médio rubi : et vidébat quod rubus ardéret, et non comburerétur. Dixit ergo Móyses : Vadam, et vidébo visiónem hanc magnam, quare non comburátur rubus. Cernens autem Dóminus quod pérgeret ad vidéndum, vocávit eum de médio rubi, et ait : Móyses, Móyses! Qui respóndit : Adsum. At ille : Ne apprópies, inquit, huc :

MOÏSE faisait paître les troupeaux de Jéthro, son beau-père, prêtre de Madian ; l'ayant mené à l'intérieur du désert, il vint à l'Horeb, montagne de Dieu. Le Seigneur lui apparut alors dans la flamme d'un feu qui sortait du milieu d'un buisson, et il lui semblait que le buisson brûlait sans se consumer. Le Seigneur voyant que Moïse s'approchait pour voir, l'interpella du milieu du buisson et dit : « Moïse! Moïse! » Celui-ci répondit : « Me voici. » « N'approche pas d'ici, dit alors le Seigneur ; enlève tes chaussures de tes pieds, car le lieu sur lequel tu te tiens est terre

solve calceamentum de pedibus tuis : locus enim, in quo stas, terra sancta est. Et ait : Ego sum Deus patris tui, Deus Abraham, Deus Isaac, et Deus Jacob. Abscondit Moyses faciem suam : non enim audébat aspícere contra Deum.

R̄. Locútus est Dóminus ad Móysen, dicens : Descénde in Ægyptum, et dic Pharaóni, * Ut dimittat pópulum meum : indurátum est cor Pharaónis : non vult dimítttere pópulum meum, nisi in manu forti. ŷ. Clamor filiórum Israél venit ad me, vidíque afflictiónem eórum : sed veni, mittam te ad Pharaónem. Ut dimíttat.

sainte. » Et il dit encore : « Je suis le Dieu de ton père, le Dieu d'Abraham, le Dieu d'Isaac et le Dieu de Jacob. » Moïse se couvrit le visage, car il n'osait pas regarder Dieu en face.

R̄. Le Seigneur parla à Moïse, disant : Descends en Égypte et parle au Pharaon, * Pour qu'il laisse aller mon peuple, car le cœur du Pharaon s'est endurci et il ne veut pas laisser aller mon peuple, à moins d'y être forcé. ŷ. La clameur des enfants d'Israël est venue jusqu'à moi, et j'ai vu leur affliction ; mais viens, je t'enverrai au Pharaon. Pour.

LEÇON II

CUI ait Dóminus : Vidi afflictiónem pópuli mei in Ægypto, et clamórem ejus audivi propter durítiam eórum qui præsunt opéribus : et sciens dolórem ejus, descéndi ut líberem eum de mánibus Ægyptiórum, et edúcam de terra illa in terram bonam et spatiósam, in terram quæ fluit lacte et melle, ad loca Chananæi,

LE Seigneur lui dit : * J'ai vu l'affliction de mon peuple en Égypte, et j'ai entendu sa clameur sur la dureté de ceux qui président aux travaux ; et sachant sa douleur, je suis descendu pour le délivrer des mains des Égyptiens et le faire passer de cette terre dans un bon et large pays, dans une terre ruisselant de lait et de miel, aux pays du Cha-

et Hethæi, et Amorrhæi, et Pherezæi, et Hevæi, et Jebusæi. Clamor ergo filiorum Israël venit ad me : vidi que afflictionem eorum, qua ab Ægyptiis opprimuntur. Sed veni, et mittam te ad Pharaonem, ut educas populum meum, filios Israël de Ægypto.

ꝛ. Stetit Moyses coram Pharaone, et dixit : Hæc dicit Dominus : * Dimitte populum meum, ut sacrificet mihi in deserto. ꝥ. Dominus Deus Hebræorum misit me ad te, dicens. Dimitte.

nanéen et du Héthéen, et de l'Amorrhéen, et du Phéréséen, et du Hévéen, et du Jébuzéen. La clameur des enfants d'Israël est donc venue jusqu'à moi, et j'ai vu l'affliction de ceux qui sont opprimés par les Égyptiens. Mais viens, et je t'enverrai au Pharaon, pour que tu fasses sortir d'Égypte, mon peuple, les enfants d'Israël.

ꝛ. Moïse se tint devant le Pharaon et dit : Voici ce dit le Seigneur : * Laisse aller mon peuple, pour qu'il m'offre un sacrifice dans le désert. ꝥ. Le Seigneur Dieu des Hébreux m'a envoyé vers toi, disant. Laisse aller.

LEÇON III

DIXITQUE Moyses ad Deum : Quis sum ego, ut vadam ad Pharaonem et educam filios Israël de Ægypto? Qui dixit ei : Ego ero tecum : et hoc habebis signum, quod miserim te : Cum eduxeris populum meum de Ægypto, immolabis Deo super montem istum. Ait Moyses ad Deum : Ecce ego vadam ad filios Israël, et dicam eis : Deus patrum vestrorum misit me ad vos. Si dixerint mihi : Quod est nomen

ET Moïse dit à Dieu : « Qui suis-je pour aller au Pharaon, afin de faire sortir d'Égypte les enfants d'Israël? » Dieu lui dit : « Je serai avec toi et voici le signe que tu auras de ta mission : Quand tu auras fait sortir mon peuple d'Égypte, tu offriras un sacrifice à Dieu sur cette montagne. » Moïse dit à Dieu : « Voici donc que j'irai aux enfants d'Israël et je leur dirai : Le Dieu de vos pères m'a envoyé vers vous. S'ils me disent : Quel est son nom? Que leur ré-

ejus? quid dicam eis?
 Dixit Deus ad Móysen :
 Ego sum qui sum. Ait :
 Sic dices filiis Israël : Qui
 est, misit me ad vos.
 Dixitque iterum Deus ad
 Móysen : Hæc dices filiis
 Israël : Dóminus Deus
 patrum vestrórum, Deus
 Abraham, Deus Isaac, et
 Deus Jacob, misit me ad
 vos : hoc nomen mihi est
 in ætérnum, et hoc memo-
 riále meum in genera-
 tiónem et generatiónem.

℣. Cantémus Dómino :
 glorióse enim honorifi-
 cátus est, equum et as-
 censórem projéctit in
 mare : * Adjútor et pro-
 téctor factus est mihi Dó-
 minus in salutem. †. Dó-
 minus quasi vir pugnátor.
 Omnípotens nomen ejus.
 Adjútor. Glória. Adjútor.

pondrai-je? » Dieu dit à
 Moïse : « Je suis celui qui
 suis ». Et il dit : « Ainsi par-
 leras-tu aux enfants d'Is-
 raël : Celui qui est m'a
 envoyé vers vous. » Et Dieu
 dit de nouveau à Moïse :
 « Voici ce que tu diras aux
 enfants d'Israël : Le Sei-
 gneur Dieu de vos pères,
 Dieu d'Abraham, Dieu
 d'Isaac et Dieu de Jacob,
 m'a envoyé vers vous ; c'est
 là mon nom pour toujours,
 et mon mémorial de géné-
 ration en génération. »

℣. Chantons le Seigneur ;
 car il s'est glorieusement
 manifesté, il a précipité
 dans la mer cheval et cava-
 lier : * Le Seigneur m'a sou-
 tenu et protégé pour mon
 salut. †. Le Seigneur est
 comme un homme de com-
 bat, le Tout-Puissant, voilà
 son nom. Le Seigneur m'a
 soutenu. Gloire au Père. Le.

AU II^e NOCTURNE

LEÇON IV

Sermo
 sancti Basilíi Magni

Homélie I sur le jeûne, avant le milieu

Sermon
 de saint Basile le Grand

MOYSEN per jejúnium
 nóvimus in montem
 ascendísse : neque enim
 áliter ausus esset vérticem

NOUS savons que Moïse
 en gardant le jeûne a
 gravi la montagne ; autre-
 ment, il n'eût pas osé appro-

fumântem adire, atque in caliginem ingredi, nisi jejúnium munitus. Per jejúnium mandáta digito Dei in tábulis conscripta suscepit. Item supra montem jejúnium legis latae conciliátor fuit : inférius vero, gula ad idololatriám pápulum dedúxit, ac contáminávit. Sedit, inquit, pápulus manducáre et bíbere, et surrexérunt lúdere. Quadragínta diérum labórem ac perseverántiam, Dei servo contínuo jejunánte ac oránte, una tantum pápuli ebríetas cassam irritámque réddidit. Quas enim tábulas Dei dígito conscriptas jejúnium accépit, has ebríetas contrívit : Prophéta sanctíssimo indignum existimánte, vinoléntum pápulum a Deo legem accípere.